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ZMIANY LICZEBNOŚCI I MIEJSCA GNIAZDOWANIA 
DZIĘCIOŁA DUŻEGO DENDROCOPOS MAJOR I ŚREDNIEGO D. MEDIUS 

W REZERWACIE „LAS BIELAŃSKI” W WARSZAWIE
CHANGES IN THE NUMBERS AND NEST SITES OF THE GREAT SPOTTED WOODPECKER 

DENDROCOPOS MAJOR AND THE MIDDLE SPOTTED WOODPECKER D. MEDIUS 
IN THE LAS BIELAŃSKI RESERVE IN WARSAW
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Abstract: Numbers of woodpecker breeding pairs in the Bielański Forest (Warsaw, Poland) were determined by searching for active nests. 
During 1992-96 the population of the Great Spotted Woodpecker Dendroeopos major was rather stable (10-14 pairs). More variable was 
the number of breeding pairs of the Middle Spotted Woodpecker D. medius (2-7 pairs). In the Bielański Forest D. major and D. medius 
excavated their holes in similar places in relation to height, nesting tree girth and location in the tree. In comparison to the availability of tree 
species D. major prefers nesting in oaks, alders and pines, avoiding hornbeams and D. medius tends to choose oaks.
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Treść: Liczebność par lęgowych dzięciołów: dużego Dendrocopos major i średniego D. medius gniazdujących w rezerwacie “Las Bielański” 
określono wyszukując wszystkie gniazda ptaków na tym terenie. W latach 1992-96 wahania liczebności dzięcioła dużego były niewielkie 
(10-14 par), zaś dzięcioła średniego - znacznie większe (2-7 par). Biorąc pod uwagę wysokość umieszczenia dziupli i obwód drzewa, w 
którym ptaki je wykuwały, stwierdzono, iż na badanym terenie dzięcioły duży i średni wybierały podobne miejsca na gniazda. Dzięcioł średni 
preferował wykuwanie dziupli w dębach, zaś dzięcioł duży oprócz dębów wykorzystywał olsze czarne i sosny. Porównanie wyników z 
danymi z lat wcześniejszych wskazuje, iż liczebność dzięcioła średniego na tym terenie powoli maleje.

WSTĘP

Gospodarka leśna nastawiona jest na produkcję drewna, a 
wszystkie drzewa nie spełniające wymagań w tym zakresie, 
tzn. martwe, obumierające czy zagrzybione, są najczęściej 
usuwane. Z kolei pewne gatunki drzew zastępowane są ta
kimi, które zapewniając wydajniejszą produkcję drewna, są 
mniej chętnie wykorzystywane przez dzięcioły jako baza 
pokarmowa lub miejsca gniazdowe. W związku z takimi 
działaniami, niektóre gatunki dzięciołów, głównie biało
grzbiety Dendrocopos leucotos, średni D. medius i dzięcio
łek D. minor, w pewnych częściach Europy zmniejszają swą 
liczebność (Cramp 1985). Spadek liczebności tych gatun
ków dzięciołów szczególnie dobrze udokumentowany jest 

w Skandynawii (Pettersson 1984, Aulen 1988, Nilsson 
i in. 1992).

W Polsce wieloletnie badania nad dynamiką liczeb
ności populacji dzięciołów prowadzono tylko w Puszczy 
Białowieskiej (Wesołowski, Tomiałojć 1986, Tomiałojć, 
Wesołowski 1996). Badania te wykazały, iż liczebność dzię
cioła średniego była dość stała, zaś wyraźniejsze wielolet
nie zmiany liczebności stwierdzono dla dzięcioła dużego. 
Liczebności obu tych gatunków dzięciołów nie były ze sobą 
związane, co mogłoby wskazywać na brak konkurencji po
między nimi. Stwierdzono także, iż tylko liczebność dzię
cioła średniego zależna była od średniej temperatury zimy 
poprzedzającej sezon lęgowy (Wesołowski 1992), choć 
w wyższych szerokościach geograficznych stwierdzono 
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także związek temperatury miesięcy zimowych i liczebno
ści dzięcioła dużego (Saari, Mikusiński 1996).

Brak aktualnych i pochodzących z innych niż Puszcza 
Białowieska terenów danych, opisujących trendy liczebno
ści tych dwu najpospolitszych w Polsce dzięciołów (Tomia
łojć 1990), skłonił autora do przeprowadzenia niniejszych 
badań.

Badania Wesołowskiego i Tomiałojcia (1986) prowadzo
ne były w Białowieskim Parku Narodowym, w warunkach 
pierwotnej puszczy. Toteż istotne wydawało się stwierdze
nie, jak zachowują się populacje dzięciołów w warunkach 
niewielkiego lasu, zbliżonego do naturalnego, poddanego 
silnej antropopresji i zabiegom konserwatorskim drzewo
stanu. Celem pracy było opisanie kilkuletnich trendów li
czebności populacji lęgowej dzięciołów: dużego i średnie
go w rezerwacie “Las Bielański”. Opisano także niektóre 
aspekty biologii lęgowej tych ptaków, które mogą mieć 
wpływ na ich gniazdowanie (dostępność miejsc gniazdo
wych, konkurencja o dziuple i inne).

TEREN BADAŃ

Badania przeprowadzono w Lesie Bielańskim w Warsza
wie. Jest to zwarty kompleks leśny o powierzchni 145 ha, 
którego większa część (ok. 130 ha) została objęta ochroną 
rezerwatową w 1973 r. Teren ten ma w większości charakter 
grądowy. Przeważają tu zespoły grądu typowego Tilio-Car
pinetum typicum. Drzewostan budują głównie dęby: szy
pułkowy Quercus robur i bezszypułkowy Q. sessilis (wiek 
wielu drzew wynosi 200-400 lat), graby Carpinus betulus 
(w wieku 30-130 lat), rzadziej sosny Pinus sylvestris (miej
scami ponad stuletnie), lipy Tilia cordata i brzozy Betula 
verrucosa. Część rezerwatu zajmuje łęg wiązowo-jesiono
wy Ficario-Ulmetum campestris (ulegający wysuszaniu), 
zbudowany głównie z olszy czarnej Alnus glutinosa (w wie
ku 120-140 lat) i dębów.

Na terenie rezerwatu prowadzone są zabiegi konserwa
torskie polegające na wycinaniu martwych bądź usychają
cych drzew, szczególnie tych rosnących blisko ścieżek. Usu
wane sa również martwe gałęzie blisko tras turystycznych. 
Poza terenem rezerwatu wycinane są wszystkie martwe drze
wa. Sieć dróg i ścieżek turystycznych jest silnie rozwinięta 
i intensywnie uczęszczana.

Dokładniejszy opis terenu badań znaleźć można w pra
cach Luniaka (1982, 1991) oraz szczegółowej monografii 
Lasu Bielańskiego (Baum, Trojan 1982).

Badania ornitologiczne na terenie Lasu Bielańskiego 
mają ponad stuletnią tradycję i zostały podsumowane 
w pracach Luniaka (1982, 1991). W Lesie Bielańskim 
stwierdzono gniazdowanie 6 gatunków dzięciołów (Luniak 
1982). Dzięcioły: czarny (Dryocopus martius), duży 
(Dendrocopos major), średni (D. medius) i dzięciołek 
(D. minor) gnieżdżą się na tym terenie do tej pory, nato
miast dzięcioł zielony (Picus viridis) jest regularnie obser
wowany przed sezonem lęgowym i prawdopodobnie może 
gnieździć się w otulinie bądź okolicach rezerwatu (obs. 
własne). Gniazdowanie dzięcioła białogrzbietego (D. leu
cotos) stwierdzono tylko raz w roku 1963 (Jabłoński, Lu
niak 1964).

METODY

Począwszy od 1992 r. na całym obszarze Lasu Bielańskiego 
(wraz z zadrzewieniami na terenie Akademii Wychowania 
Fizycznego) wyszukiwano gniazda dzięciołów. Badania 
rozpoczynano pod koniec kwietnia, gdy dzięcioły wyku
wały dziuple lęgowe i kończono ok. 20 czerwca po wylocie 
młodych. Tylko kilka dziupli znaleziono w trakcie ich wy
kuwania, większość zlokalizowano kierując się głosem pi
skląt dochodzącym z gniazda. Pod każdym znalezionym 
gniazdem czekano na karmiących rodziców, aby ustalić 
gatunek ptaka gniazdującego w danej dziupli.

Prawdopodobnie co roku znajdowano ok. 90-100% 
gniazd dzięcioła dużego i średniego. Posługując się tą me
todą odnajdywano również dziuple dzięciołka, ale gnieź
dził się on na badanym terenie na tyle nielicznie, iż w latach 
1994 i 1995 gniazd nie znaleziono. Równie prawdopodob
ne jest, że dzięciołek w tym czasie nie gnieździł się na tere
nie objętym badaniami. W pozostałych latach znaleziono 
po jednym gnieździe należącym do tego gatunku. Zastoso
wana metoda obarczona jest niewielkim błędem, który w 
przypadku dzięcioła dużego i średniego nie zależy od ga
tunku dzięcioła. Toteż, jeśli nawet liczba gniazd znalezio
nych w danych latach niższa jest od rzeczywistej, wartość ta 
jest zaniżona dla obu gatunków w podobnym stopniu. Za
stosowana metoda nie pozwala na zawyżenie liczebności 
gniazdujących dzięciołów.

Drzewo ze znalezioną dziuplą było oznaczone, a po se
zonie mierzono i określano następujące parametry:
- gatunek drzewa,
- obwód drzewa na wys. 1,3 m,
- stopień uszkodzenia drzewa w następującej skali (Hagvar 
i in. 1990 - zmienione): 1) całkowicie zdrowe drzewo, 2) 
żywe drzewo z jedną lub kilkoma martwymi dużymi gałę
ziami (lub istnieją ślady po złamanych albo obciętych du
żych gałęziach), 3) drzewo nadal żywe, ale tylko jedna lub 
kilka gałęzi z żywymi liśćmi, 4) drzewo martwe od niedaw
na z dość twardym drewnem, 5) drzewo martwe od wielu lat 
z miękkim drewnem,
- stan fragmentu, w którym była umieszczona dziupla (żywy/ 
martwy),
- fragment, w którym wykuta była dziupla (pień/konary 
i gałęzie),
- szacunkową wysokość dziupli nad ziemią,
- ekspozycję otworu wejściowego dziupli w stosunku do 
czterech stron świata.

Oznakowanie drzewa z dziuplą ułatwiało kontrolę jej 
wykorzystywania w następnych latach, mającą na celu 
sprawdzenie częstości gniazdowania dzięciołów w starych 
dziuplach.

Dane dotyczące warunków klimatycznych panujących 
na badanym obszarze zaczerpnięto z Miesięcznych Prze
glądów Agrometeorologicznych wydawanych przez zespół 
Agrometeorologii IMiGW, zaś skład drzewostanów z „Pla
nu ochrony częściowego rezerwatu krajobrazowego Las 
Bielański” wykonanego pod kierunkiem dr S. Miścickiego.

Dla sprawdzenia czy częstość wykorzystywania przez 
dzięcioły poszczególnych gatunków drzew była różna od
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gdzie: p - proporcja danego gatunku wyliczona z próby, 
n - liczebność próby,

za pomocą którego wyliczono wartości krańcowe przedzia
łów dla każdej proporcji. Pokrywanie się przedziału często
ści występowania drzew w terenie z przedziałem częstości 
wykorzystywania danego gatunku przez dzięcioła oznacza
ło, iż gatunek ten był wykorzystywany zgodnie z jego do
stępnością w środowisku.

Do obróbki statystycznej pozostałych wyników, w związ
ku z ich rozkładem, używano testów nieparametrycznych.

WYNIKI

W latach 1992-1996 liczebność populacji lęgowej dzię
cioła dużego ulegała niewielkim zmianom. Liczebność dzię
cioła średniego była bardziej zmienna - maksymalna stwier
dzona liczba gniazd była 3,5 razy większa od minimalnej 
(tab. 1). Liczebności obu gatunków dzięciołów były ze sobą 
skorelowane (rs=0.95; p=0.05). Nie stwierdzono istotnego 
związku pomiędzy zmianami liczebności obu tych gatun
ków a średnią temperaturą zimy (od listopada do lutego) 
(Dendrocopos major rs =0,82, p=0.1, Dendrocopos medius 
rs=0,82, p=0,1).

Tabela 1. Liczba par dzięciołów: dużego i średniego gniazdu
jących w rezerwacie Las Bielański w latach 1992—1996 oraz 
średnie temperatury zim poprzedzających sezon lęgowy.

Table 1. Number of woodpecker breeding pairs in the Bielański 
Forest during 1992-96 and average winter temperatures before 
breeding season.

Gatunek
Species

1992 1993 1994 1995 1996

Dendrocopos major 13 14 11 14 10

Dendrocopos medius 3 6 3 7 2

Średnia temperatura 
zimy (listopad-luty) 
Average winter temp. 
(November-February)

+0.575 +0.375 -0.325 + 1.425 -3.975

Istnieją różnice co do wyboru drzew na dziuple między 
dzięciołem dużym i dzięciołem średnim (χ2=6,46, p<0,05, 
df=2 - klasy: dęby, olsza, inne). Na badanym terenie dzię
cioł duży wybierał dęby, olsze czarne i sosny, unikał nato
miast grabów. Dzięcioł średni wyraźnie preferował dęby (tab. 
2). Nie stwierdzono różnic w rozkładzie wysokości na ja
kiej oba gatunki dzięciołów wykuwały dziuple lęgowe 
(χ2=4,52, df=4, p>0,05) (ryc. 1 ). Najniżej położona dziupla 

Tabela 2. Gatunki drzew, w których dzięcioł duży i średni 
wykuwały swe dziuple. Podano występowanie poszczególnych 
gatunków drzew na 1 ha, biorąc pod uwagę tylko drzewa o 
obwodzie > 0,5 m (za Miścicki 1992).

Table 2. Distribution of woodpecker nests in relation to tree 
species and availability of tree species in the study area (from 
Miścicki 1992). As a "tree", all individuals > 0,5 m in girth were 
counted.

Gatunek drzewa
Tree species

Dendrocopos 
major

Dendrocopos 
medius

Występowa
nie drzew 

na 1 ha 
Availability 

of trees 
in 1 ha 

%N % N %
Quercus sp. 32 52 16 84 36
Alnus glutinosa 17 27 2 11 12
Pinus sylvestris 7 11 - - 5
Carpinus betulus 2 3 - - 14
Robinia - 0 1 5 8
pseudacacia
Inne - Others 4 7 - - 25

Razem - Total 62 100 19 100 100

dzięcioła dużego znajdowała się na wysokości 1,1 m, a dzię
cioła średniego - 3,8 m.

Dzięcioł średni wybierał drzewa nieznacznie grubsze niż 
dzięcioł duży. Średnia grubość (obwód) drzew, w których 
wykuwał dziuple dzięcioł średni wynosiła 2,67 + 0,76 m (za
kres: 1,28-3,95), zaś drzew z dziuplami dzięcioła dużego -

Ryc. 1. Rozkład procentowy wysokości gniazd dzięciołów. 
Liczba gniazd: D. major - 49, D. medius - 19.
Fig.1. Percentage distribution of woodpeckers’ nest heights. 
Sample size: D. major - 49, D. medius - 19.

częstości występowania tych drzew na terenie badań, zasto
sowano wzór podany przez Ryan'a (1989):
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2,24±0,92 (zakres: 0,75-5,40). Rozkład grubos'ci drzew był 
podobny dla obu gatunków dzięciołów (χ2=10,95, df=8, 
p>0,05) (ryc. 2).

Częstość wybierania różnych fragmentów drzew do wy
kucia dziupli nie różniła się istotnie dla obu gatunków

Ryc. 2. Procentowy rozkład obwodów drzew, w których gnieździły 
się dzięcioły. Liczba gniazd: D. major - 49, D. medius - 19.
Fig. 2. Percentage distribution of woodpeckers’ nesting tree girth at 
breast height. Sample size: D. major - 49, D. medius - 19.

Tabela 3. Umiejscowienie gniazd dzięciołów w zależności od 
kondycji całego drzewa i fragmentu z dziuplą. Stopnie 
uszkodzenia drzew - patrz Metody.
Table 3. Localization of woodpeckers nests’ in relation to the 
condition of a whole tree and a fragment containing hole. 
Condition of the tree was measured by "degree of decay" on 
following scale (Hagvar et al. 1990 - modified): 1- living tree in 
good health (no dead branches), 2 - living tree with one or more 
larger dead branches (or signs of broken branches), 3 - tree still 
alive but only one or a few living branches, 4 - recently dead 
trees, 5 - tree dead for many years, with soft wood.

Gatunek
Species

Stopień uszkodzenia drzewa 
Condition of the tree - degree of decay

1 2 3 4 N

Dendrocopos major 40% 43% 10% 7% 60

Dendrocopos medius 11% 76% 13% - 19

Gatunek
Species

Kondycja fragmentu drzewa 
Condition of the tree fragment

żywy 
live

martwy 
dead

N

Dendrocopos major 78% 13% 59

Dendrocopos medius 72% 28% 18

dzięciołów (χ2 = 1,1, df=1, p>0,05), choć dzięcioł duży 
umieszczał w pniach 53% (N=62) swoich dziupli, zaś dzię
cioł średni tylko 34% (N=20). Nie stwierdzono różnic w 
kondycji wybieranego przez oba gatunki dzięciołów frag
mentu drzewa (χ2=0,26, df=1, p>0,05), choć stwierdzono 
różnice pod względem kondycji drzewa, w którym wyku
wały swe dziuple ( χ2 =8,11, df=3, p<0,05) (tab. 3).

Stwierdzono tylko jeden przypadek wykorzystywania 
przez dzięcioła dużego dziupli, w której gniazdował w po
przednim roku. Może to być związane z konkurencją ze 
strony szpaka, który wykorzystywał około 70-90% dziu
pli, w których rok wcześniej gniazdował ten gatunek dzię
cioła. Zaobserwowano także dwa przypadki (jeden pewny i 
jeden prawdopodobny) zaanektowania przez szpaki dziu
pli dzięcioła dużego, które były w końcowej fazie wykuwa
nia. Dzięcioł średni gniazdował co roku w nowych dziu
plach, zaś pozostawione dziuple wykorzystywane były przez 
szpaka i zanotowano pojedyncze przypadki gniazdowania 
w nich kowalika i bogatki.

DYSKUSJA

Teren Lasu Bielańskiego był dość intensywnie badany przez 
ornitologów, dlatego też możliwe jest prześledzenie nie tyl
ko kilkuletnich, ale i kilkudziesięcioletnich zmian liczeb
ności dzięciołów na tym terenie. W latach 1955-75 liczeb
ność dzięcioła dużego szacowano na 4-10 par lęgowych 
(Luniak 1982). Po wzroście w latach 80-tych do 14-18 par 
(Luniak 1991), liczebność tego gatunku ustabilizowała się 
obecnie pomiędzy 10 a 14 par. Zakładając, iż wyniki badań 
Luniaka (1991) mogą być nieco zawyżone, gdyż nie wy
szukiwał on gniazd ptaków, można przyjąć, iż od lat 80- 
tych liczebność populacji gniazdowej tego gatunku jest 
raczej stała. Również w wielu krajach europejskich, gdzie 
rokrocznie dokonuje się liczeń ptaków na wielu powierzch
niach badawczych, obserwuje się stabilizację liczebności 
(Nilsson i in. 1992, Virkkala i in. 1994), co wskazywać mo
głoby na pewien ogólny trend w liczebności tego gatunku 
w Europie.

Na terenie Lasu Bielańskiego znacznie bardziej niepo
kojące wydają się znaczne wahania liczebności dzięcioła 
średniego. W latach 1955-75 (Luniak 1982) gnieździło się 
tu 4 do 10 par, ale w kilkanaście lat później wartość ta była 
znacznie wyższa - 10-20 par lęgowych w całym Lesie (Lu
niak 1991). Stwierdzone w tych badaniach liczebności zbli
żone są do danych najwcześniejszych, co sugerować może 
znaczny błąd w wynikach liczeń z 1988 roku. W Europie 
obserwuje się miejscami dość znaczny spadek liczebności 
tego gatunku (Cramp 1985), a w konsekwencji jego wygi
nięcie (np. w Szwecji - Pettersson 1984). Istnieje obawa, że 
również w Lesie Bielańskim liczebność tego gatunku po 
okresie destabilizacji może zacząć spadać. Zmniejszanie się 
i znaczne wahania liczebności dzięcioła średniego mogą 
być związane z zamieraniem i wycinaniem bądź wypada
niem starych dębów na tym terenie, ponieważ gatunek ten 
związany jest z dębami tak w wyborze miejsca na dziuple 
(tab. 2), jak i miejsca żerowania (Pettersson 1984).

Istnienie dodatniej korelacji pomiędzy liczebnościami 
dzięcioła dużego i średniego wskazuje, iż prawdopodobnie

http://rcin.org.pl



ZMIANY LICZEBNOŚCI I MIEJSCA GNIAZDOWANIA DZIĘCIOŁÓW W REZERWACIE LAS BIELAŃSKI 159

gatunki te nie współzawodniczą ze sobą, a na obie popula
cje wpływają podobne czynniki. W badaniach prowadzo
nych w Puszczy Białowieskiej (Wesołowski, Tomiałojć 
1986) także nie uzyskano wyników, które świadczyłyby o 
konkurencji obu gatunków, jednakże zmiany ich liczebno
ści nie były ze sobą powiązane. Sugerowało by to, iż w 
warunkach dużego, naturalnego kompleksu leśnego czyn
niki środowiska wywierają różny wpływ na poszczególne 
gatunki dzięciołów. Mógłby o tym świadczyć silniejszy 
związek między zmianami liczebności dzięcioła średniego 
a średnią temperaturą mięsięcy zimowych i brak takiego 
związku w wypadku dzięcioła dużego (Wesołowski, Tomia
łojć 1986). Badania w Lesie Bielańskim prowadzone były 
przez dość krótki okres czasu, stąd być może nie stwierdzo
no istotnej zależności między zmianami liczebności dzię
ciołów a temperaturą zimy, mimo iż współczynnik korelacji 
osiąga dość wysoką wartość. Z drugiej strony teren badań 
znajdował się w mieście, a więc na terenie o podwyższonej 
średniej rocznej temperaturze (Kossowska za Karolewskim 
1981).

Dzięcioł duży i średni nie różniły się między sobą pod 
względem charakterystyki miejsc wybieranych na dziuple. 
Może to wskazywać, iż czynniki określające liczbę poten
cjalnych miejsc lęgowych oddziaływują podobnie na obie 
populacje.

W warunkach naturalnego dużego kompleksu leśnego 
Puszczy Białowieskiej, dzięcioły duży i średni różniły się 
w wyborze miejsca na dziuplę. Różnice te dotyczyły zarów
no preferowanych gatunków drzew, wysokości gniazdowa
nia, kondycji drzewa, jak i fragmentu drzewa, w którym 
wykuwały dziuple (Wesołowski, Tomiałojć 1986, Wesołow
ski 1989). Być może w niewielkim lesie, który poddawany 
jest zabiegom konserwatorskim, dostępność i różnorodność 
potencjalnych miejsc gniazdowych jest mniejsza, stąd też 
gatunki te muszą gnieździć się w podobnych miejscach. To 
jednakże powinno wzmagać konkurecję między tymi ga
tunkami, która powinna ujawnić się w zmianach liczebno
ści ich populacji.

Różnice w gniazdowaniu dzięciołów z Lasu Bielańskie
go i Puszczy Białowieskiej (Wesołowski, Tomiałojć 1986, 
Wesołowski 1989) świadczą, że ptaki te dostosowują się do 
warunków środowiska. Unikanie przez dzięcioły z Lasu 
Bielańskiego gniazdowania w grabie, chętnie wykorzysty
wanego w Puszczy Białowieskiej, może być związane z twar
dością jego drewna. Na terenie Lasu Bielańskiego pozosta
wiane są tylko drzewa w dobrej kondycji, zaś gniazda w 
Puszczy Białowieskiej znajdowały się w martwych fragmen
tach drzew (T. Wesołowski inf. ustna). Dziuple dzięcioła 
dużego wykuwane były tu w konarach znacznie częściej 
niż w innych terenach (Aulen 1988, Wesołowski 1989). 
Może to być jednakże związane z tendencją do gniazdowa
nia wysoko wymuszanego presją turystyczną i niepokoje
niem ptaków. W porównaniu z Puszczą Białowieską (Weso
łowski 1989) dzięcioł średni z Lesu Bielańskiego bardzo 
rzadko wykorzystuje na dziuple martwe fragmenty drzew, 
co jest prawdopodobnie związane z wycinaniem martwych 
konarów i gałęzi. Może to być także powodem niższego 
gniazdowania tego gatunku w Lesie Bielańskim niż w Pusz
czy Białowieskiej (Wesołowski, Tomiałojć 1986).

W Lesie Bielańskim częstość powtórnego gniazdowa
nia dzięcioła dużego w starych dziuplach jest najniższa z 
dotychczas stwierdzonych (Wesołowski, Tomiałojć 1986, 
Aulen 1988, Hansson 1992), co wiąże się z bardzo częstym 
zajmowaniem tych dziupli przez szpaka (Mazgajski 1994). 
Dzięcioł duży przegrywa ze szpakiem konkurencję o dziu
ple, (nawet o te świeżo wykute - Busse, Gotzman 1963).

Ponieważ dzięcioły w Lesie Bielańskim najchętniej wy
kuwają dziuple w konarach starych, grubych dębów (a wła
śnie te drzewa w chwili obecnej szybko zamierają i są wyci
nane), można spodziewać się, że liczebność tych ptaków, 
szczególnie dzięcioła średniego, może na omawianym tere
nie maleć.
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SUMMARY

Studies were carried out in the Bielański Forest Reserve (about 145 
ha) in Warsaw, Poland. Since 1992 active nests of the Great Spotted 
Woodpecker Dendrocopos major and the Middle Spotted Wood

pecker D. medius were found, mainly by following the begging calls 
of the young. The population of D. major was relatively stable, 
much more variable was that of D. medius (Table 1 ).

Changes in the numbers of D. major and D. medius breeding 
pairs were not connected with the average winter temperature (Table 
1). The changes in numbers of these woodpecker species were cor
related with each other, which suggests that environmental condi
tions have a similar influence on both species.

In the study area D. major and D. medius excavated their nests 
mainly in oaks (Table 2). In comparison to availability of tree species 
D. major prefer nesting in oaks, alders and pines avoiding hornbe
ams. D. medius particularly chooses oaks (Table 2). Percentage di
stributions of nest heights and nesting tree girth were similar for D. 
major and D. medius (Figs land 2). The average nest tree girths for 
these woodpeckers were also similar: D. major - 2,24±0,92 m 
(range 0,75-5,40), D. medius - 2,67±0,76 m (range 1,28-3,95). 
D. major excavated 53% nests in the trunk, while D. medius only 
34%, but such differences were statistically unsignificant. Both wo
odpeckers choose places for nests in similar conditions, but differen
ces appeared in the condition of the trees chosen by these two wood
pecker species (Table 3).

Reuse of old nests by D. major was very rare (2,6%) probably 
due to Starling Sturnus vulgaris competition. Starlings utilized 70
90% of D. major nests from the previous year. In old D. medius 
holes, nests of the Starling, the Great Tit Parus major and the Nu
thatch Sitta europaea were found.
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